
ZVAIGZNES DIENAS PUTENIS

Zvaigznes diena iekrita piektdienā, tā iznāca četri svētvakari.
Jau svētkos Līziņa bija vedinājusi brāli Zvaigznes dienu aiizr- 
braukt pie tēvoča Zandera, kam māja bija dažas vērstos aiz 

Dobeles. Zvaigznes dienā aizbraukšot, un to sestdienu pēc tam pār
braukšot. Svētdienu jau Līziņa gribēja atpakaļ uz Jelgavu.

Abi bija priecīgi braucēji. Zvaigznes dienas rītā tēvs tos iz
vadāja 'labu gabalu cauri mežam, parādot taisnu ceļu. Atpakaļ 
pārnācis priecājās: slīdot kā pa taukiem. Ceļš malkas vedēju 
krietni iebraukts^ļitau vairāk kā nedēļu laiks turējās skaidrs un 
salīgs. Gaiss dzirkstēja. Sauile vakaros gi’ima si^kana kā tveicē.

Otrā dienā sāka snigt, lai gan sals turējās. At
matu pārskrēja vēja slotas, kas šur tur saveia’paltu puitekņu 
Nebij ilgii, kad jau vējš bij pārv^ērties par vētru. Sniega virteņi 
griezās pār atmatu. Bieziem šļācieniem vētra svieda sniega vā
lus ap mazo atmatas māju. Līdz paspārnēm kupenas meta. 
Kaukdama krita kupenās, rāva tās, plosīja, it^ tās kā bērnu 
paijiņas atkal gribētu aizsviest atpakaļ padebešos. Balts miglas 
jūkli® trakoja. Bija tāds laiks, kad zeme un debess iet kopā. Kam 
nebij laukā ko meklēt, nespēra kāju pār slieksni.

Ap dienas vidu retumis kur pasitās vaļā zila debesu plaisa, 
bet auļu mākoņi to tūlīt aizbēra ar krusu un snie^-_ _ ,

Rūpju pitoia māte šad tad pameta sikatu lodziņā» papurināja 
galvu, nopūtās. Viņai neizgāja no prāta bēi’ni, kam pēc norunas 
šodien vajadzēja atgriezties no ciema. Beidzot viņa nenociet^.

,,Man idip, man rūp. Kur tādā laikā lai dējas, ja nu ir iz
braukuši. Ne ceļa saredzēt, ne zirgam kupenas izbrist.

Tēvs bij miengs. , .
„Kas viņus tādā laikā laidīs uz ceļu. Labs saimnieks savu 

suni laiukā nedzen, netik vēl mans miesīgs brālis ļaus braukt ma
niem bērniem, kas pie viņa ciemā pirmo reiz, kamēr tik lieli iz
auguši. Arī viņa saimniece ir tik pat laba māte kā tu un viņai 
pašai bērni. Nē, nē, tur tu par velti turi rūpes. Tu redzēsi. no- 
rims putenis, piebrauks, kad arī ņip paša vakara.

Bet vētra pieņēmās stipremā ik ār katru stundu. Sitās pret 
māju kā negudra. Kauca ap pakšķiem, plosīja jumtu;, svilpa skuii- 
stenī kā sanitoncts zvērs, kas, ceļā saticis tādu kavēkli, puteklīti, 
kāda bij pret to mazā atmirs mājiņa. Noraut, saplosīt, ^samī
dīt, aizsviest, lai var auru auriem^bez šķēršļu/joņot pāri, Ūdz ai 
pelēkiemi padebešiem, kam nekas nestājās pretī lielajā skisjienā 
pār plašajiem debesu laukiem.

Pret vakaru vecāki izgāja apkopt lopus, ienest malku un 
ūdeni. Kad tēvs ienāca pēdējo reiz, viņam_ starp kājām ievēlās 
līdz ^Ž^ančelis. ^JT^grūda Annelei sejā savu purnu, rēja,
smilkstēja, apošņāja lietas, purinājās tā, ka_ balts sniega māko
nis tam izskrēja no biezās vii’nas, un taid* trīcēdam® ielīda viistum- 
šākā kaktā, aiz bailēm, lai nedzen vairs_laukā. Tēvs teica: na
baga sunēna būda bijusi galīgi aizputināta, un ieraudzījis vn^i, 
tas aiz prieka ar vienu lēcienu tam- bijis uz pleca. Ar tādlu pār- 
drosmi un veiklību izdarīts varoņdarbs tad nu nevarēji® būt ci^ 
tāds atalgojum®, kā paņemt to līdz siltā istabā. _Arī tēvam' bija 
ar sniegu piebērti matii, uzacis, kakls, ausis. Māte purināja vil
naini, kurai katrā krokā bija pa mazai kuipeniņai, kas istabas 
siltumā jau bija paguvuši savelties pikā. Abi stāvēja un purinā
jās un piepūta istabu ar sniega elpu, kas drebināja ādu. Ar pa
tiku Anndle vēroja^ ka māte jau laiku® iekūra plītiņu un uzlika 
vārīt vakariņas. S'Sdēt pli'tīņas prii£kšā*uu uznianīt uguii'S'-'tUtrUļ,"^ ļ-O 
pienākumu viņa šodien uzņēmās labprāL Bet labsajūta negiibēja 
vis tik viegli iestāties. Dūmvadis bija piesnidzi®. - Tusnīdams tajā 
valdīja vējš, un grūda atpakaļ dūmus. Māte palīdzēja ugunij ar 
visu savu mākslu, sausi-em skaliem, tāsīm, sveķainiem aiizkuriem, 
kas deva ātru liesmu, bet iilgi viņas pūles bija veltas. Tad viņa 
atrāva durvis. Vējš ar šalti iedrāzās durvīs, un vaļējā plīts mute. 
Tas līdzēja. Pelni šķīda,, liesmas plaka,, bet tūlīt jau pasitās' augšā, 
priecīgi' iepūkdamiās un vienā acumirklī jau, bij piatēiiējušas tāsis 
un sau-os skalus un pilnām mutēm kampa malku,, kas sprakšķē
dama jautāja: „Vai jau deg?" „Deg, deg, deg," femas rūkda
mas atsaucās un rāvās tālāk un augšup uz dūmvadi kā smejosa^
raganas. . . - •Māte par, steigšanu aizcirta durvis. Dūmu gan ari vairs ne
bija, bet istaba bija šai īsā mirklī izdzisusi kā suņu būda. Kung- 
stēdāms protestēja Krančalis. . , v, - • . • •

Zem vecāku gultas, tas gulēja galvu uz priieksķetn,ami izstiepi®. 
Norāvis ašu miega strēķbjau m'Odri blisināja acis.’ Rīkošanās ap 
ugunī viņu varen interesēja, bet kā piedzīvojis suns tas labāk_ ne
vietā nelīda valdonīga cilvēka acīs. Varējatdabūt belzienu sānos 
vai vismaz nelaipnu: sē! vai': prom no kājām! Abas lietas nebiij 
patīkamas. _ x • - 4- • ;Tuvu; plīts mutei tupēja Aiinele. Pašā vidu tai sartajai 
blāzmiņaii, kas kustīgām, plūstošām apmalām ausa pār istabu. 
Siltum® plētās. , , _ u ei;, v,-Krančelim nu bij pienācis laiks īī&t laukā no jiiagultes. oJinki 
piecēilās. Abus pārus kāju izlaida, cik garas stiepās, izgrcaījās, 
izžāvājās un tad lēnām, taisnā ceļā devās pie Anneles un notupās 
cieši blakus. .... tzu„Uguntiņa, Krančel!" Annele priecināja. ,,Kbmin! Kran- 
čelis savā suņa valodā tikko izgrūda pa atvērto muti.^ Tas nebijja 
rējiens, bet daudz vairāk. Tas izteici prieku, piekrišanu), awina- 
jumu., glaimiUļ^lūgumu, uzmanību, 'biedinājumu un kas cits Kj^’ 
čalim bij jāiz^eic. Tas viņam kalipoja daudz un dažādu vardu 
vietā ko Dievs tam mutē nebija licis. Katrā gadīļjumā Annele sa
prata šotkihmm. citādi. Šoreiz tas bij priecīgs: jā, ko vēl pašvātroja 
spēcīgs astes kūliens. . -r

Meitene pieglauda šuneļa galvu savai un runāja ar w mīļh 
^Liesmiņa, Krančel, jā! Skat, cik_jocīgi l** Kur ^ntiņa pie

skrien, tur idlec pretī sarkans liesmu vīriņš. Un aiz tā otre. 
šaisļ, ceturtais, piektais, sestais! Vai tu vari t<|fzskaijūt. Nevari. 
Dziļi, džili tai sarkanā kvēlē viņi dzīvo. Dzīvo un gaida. Ka rinda 
klāt, lec laukā kā uz danci. Bet tu domā: dibenā ir tikai plīts 
kakls un ibeigas! Nē, nē, Krančel! Tā nav vis.
tu gulēji būdā un sniegs putināja apkārt, tu varēji domāt: tik air 
pārslu kā ap manu pumu. Bet zini, cik viņu ir? Viņujr milj^u 
reiz biiljoniui, reiz triljonu ■tenl^dM! Tik dau^ pārsluf 
viens pasaules cilvēks tās nevar izskaitīt, un kad viņs ari tukstots 
gadu dzīvotu. Iedomājies, ka visa pasaule nupat ir kā tāds liels, 
liels liels bīdelētu miltu maiss. Un viss ir tan niaisā: Dateas, 
Avoti, žagare, Dobele, Jelgava, Rīga. Un tālu, tālu ^l aiz t^. 
Un nu atskrien tāds kā milzis ar galvu miākoņos un paķer tadiu

*

«



■!•.,•■ z ,'1I'
■’ - '■•’-■«•.' rJ.Jj ‘

t-- - ■ ''J'

l

/



• J

ažtUctĻ s 1 
t~^'

fyyj[4
/l<i * * M Q

ļ 

Ao '

ts

ļz^ tSf>TH

2
' spriguU 'kā viss lielais Abormuižas mežs -un tad zveļ īpat to maistu 

Tad vari iedomāties kā tas put. Acu nevar paturēt vaļā!*'
„Khemm, khemm !*' Krančelis šķaudās.
,,Jā, un tad —“
„Khemm, khemmi!" Krančelis gaida.
„Jā, un tad —
Un tad tas maiss ir piepēži pušui, un Annele laukā. Tik pa^ 

matigi laukā), ka nejūt, vai tā viņas roka, vai kāda cita, kas turas 
Krančeļa spalvā. Viņa pati ir lielā lankā ar zaļu zāli un neaiz
mirstulēm. Un debess arī ir kā viens vienīgs neaiizmirstules zieds. 
Grāvī zied zemenes. Saule deg augšā kā milzāga svece. Viņa pa
skries lūkot, vai nav kur kāda sarkana oga. Skrej un redzĻ ka 
pārplīsušais sniega maiss aizveļas kūpēdams baltos puitekņos, Un 
tur viņš guļ debesu malā kā liela sniega pika. Bet tas jau galtu 
galā nav nekas cits kā baltie Avotu dārzi. Aiz pelēkiem jumtiem, 

A.'vo’tu' d'āx*zi«
„Kh<mm, khfmm," Krančelis rūc. „Ko tu vairs nei-unā?"
„Jā, Krančel, triljonu reiz triljonu —■"
Bet tad viņa ar savām domām pārlec uz citu neticamu skaitilSi. 

Kā tam Lielās muižas grāfam var ienākt katru stundu dividesmit 
pieci rubļi! Tas viņu bieži nodarbina, kopš tā laika, 'kad tā dzir
dēja Avotos par to stāstām. Ja to būtu, stāstījusi tikai Aņus^ tad 
varētu arī neticēt, jo Aņus bieži lielījās ar saviem grāfieni,, bet 
to apgalvoja arī citi. Un nu domāt: ēd vai dzer; brauc vai guļ; 
dejo savās pilīs vai šauj zaķus pa mežiem — dienu un nakti, nes- 
dēļas, mēnešus, gadus, kā stunda galā: dividesmit pieci rubļi AA****^, 

-ktšfc» Grāfam pie visa tā nevajaga pakustināt ne pirksta. Rubļi 
vienkārši Kad zina, cik reti ir tādi rubļi, tad tas ir tuvu
burvībai. , . _ ♦

Rublis ir kalngals^ uz kuru ved simts kāpienu. Noskaitītajā 
simts. Bet neviīcns tos nav skaitījis un licis priekš otra. Ja tu 
gribi iegūt rubli, tad tev šie kāpieni pašam jāsaliek. Ar vārdu: 
j a'S

Sakasīt rubli. Cik reiiz Annele to nav dzirdējusi. Rubļi ta
gad! cītīgi jiākasa, lai brālis varētu iet Jēlgavas lielajā skolā._ An
nele zina cik oru, cik mārciņu sviesta mātei vajaga aiztaupīt sa
viem ēdājiem no mutes, lai tad sīs mārciņas, kaut kā nogādātas 
Dobelē, vai Jelgavā varētu, sakasīt to vareno rubli. Arī Līziņa kasa. 
Tēvs pat vienu laiku ir mēģinājis atsacīties no pīpīša, lai nebū^ 
jāizdod dārgā kapeika. Bet tas viņam nav izdevies. Ravieomtffo- 
spiests viņš ir atzinies, ka vieglāk tad' jau' būtu atsacīties no ēdi^a. 
Cik tad tēvs nu arī tērēja tabakas! Skarainā laukāiboliņa ziedi, zC 
ķiršu lapas un citas smaržīgas zāles, vasarā samieklēto;Sļ,_ j
tas, žāvētas, sasmalcinātas un kopā ar šņaucienu KstāsZrsa-^*»*.^ 
jauktas — tā bija tēva tabaka. Dūms bija viegls, smaržīgs, ātri 
gaistošs. Istabiņa pēc tā smaržoja kā ar dārgām zālto ittBV'flIl'iater

Ruņas pa:r rubļa kasīšanu nonāca līdz tāmi, kā māte 
allaž teica:

„Ja tu, būtu agrāk ko iekrās." H a •
Tēr? noplātīja rok.nm> <
„T'U pati zini to iekrāšanu.''

Jx^^^^,Nujāi! Kur tu vari ko iekrāt ar tavu vieglo roku. Pil/na 
/pasaule tev paradiniskuļJŽ^as prasa, ^m: šē*!"

es esmu>^agātniieksļ^ man pilna pasaulē par^- 
y nieku,''' viegli pasmējās tēvs. „B«^^ci man, sieviņ. Tie tikai tādi 

kapeikas parādinieki vien būs." #
„Vai tu tio kapeiku no zemes paņēmi? Tu zini': kas kapeiku 

netaupa, pie rubļa netiek. Man jau tu nesaki. Man pastāsta citi_. 
Kad jums, vīricim, iznāk braukšana kopā ceļā, pilsētā, šķūtīsļ, darto 
un ja kami pienāk vajadzība, pie kā griežas? Pie tevis. Dod,, Kriš-

^>^et ^aT tu^^drei^ievarētu^**sa^mSs un atsacīt: Nē »» 

diezgan!" . . v
„Tu esi jocīga, māt. Kad viņam nav, bet man ir un viņs prasa, 

kā Tai es tad atsaku?"
„Bet kas tev atdos? Vējam esi aizsviedis un vējš lai tev at

dod. Tikai vējš."
„To jau m.ēs zinām," tēvs rāmi teica. ,zPar ko tad mēs strī- 

dāmies."
„Par to, ka cits smiedamies paņem tavus sviedrus, bet tu ne

novīdi ne pats sev pīpi tabakas, ne bērnam kriņģeli nopirkt," tā 
māte.

„Ak sieviņ, vai f^ļ^abaka un kriņģelis ir kādas bēdas? Bet 
maizes mums nav trūcis. Saki, vai tad mēs nevaram pateikt Die- 
vami?" ,

i „Kā tu runā, vīrs. Vai tad nu maize ir viss. Pato redzi: bemi 
pieaug, bet lietiņas mums nav nevienas ko varētu ISdzdot ta'i 

tošai lielajai meitenei', ja iznāktu tāda reize. Cik neesmu izkūko- 
Siusies, lai tu liec uztaisīt : vienu gadu skapīti, otru pāris krēslu, 
trešo kumodiiļ, ja tā būtu centušies, daudz, kas jau būtu rokā." 
ļ „Neba nu ..." tēvs tad atsak ne visai drošs vairs un tad no- 
ļbeidž tā paklusu ar savu parasto: „Kad vajadzēs, tad dabūs." 
Ļ „Kad tad dabūs,** Nu nāk virsū skolas. Cik vēl vajadzēs žē- 
nam. Un vai tā mazā lai pavisam bešā paliek?"

Uz to tēvs vairs neatbildēja, bet māte runāšanu. nevarēja_tīk 
ātri beigt. Kas uz sirds, bij jānorunā, lai ir atkal miers kāthi 
laiku. Jo bez kapeiku parādniekiem' tēvami bij arī rubļu parā^ 

Uieki. Sevišķi divi tādi allaž tika daudzināti. Viens no tēva bij 
X/ wizņēmies rubli, otrs pat trīs rubļus un. — tāpat kā citi r sv^i .

nosolījušies atdot bet bij aizmirsuši to darīt. Tēvs viņus aiz- 
fetāvēja. ,
f „Ja tam. cilvēkam būtu, viņš tak neturētu parāda," viņs. mediza 
teiktļK ko māte: „Tam cilvēkam ir desmitreiz, bet par ko viņš' 
tev atdos, ja tu neprasi?"

„Kā lai es prasu? Nē, tā kauna es tam. cilvēkam nevaru no
darīt, ja Jatt^jtoš pats neprotas."

l Skolas. Tā bij tāda vārīga lieta. Kad tās piemmeja, siij® 
tr« HesmeldzāB kā sirma; Tās tālās, nepiepiSdamās ilgas! Eā tāli. Kainii,

nenāca tuvāk. _ . v ,
liLzi Bet vai tēvs viņas nesaprata? Saprata gan. Kāpēc viņs tad 

/novērsās! un nekā vairs neatbildēja? Arī viņa sirds smeldza.
/ Ja būtu ķešā tāds neizdodams rublis, 'kā nekad nenolasāa^ 

J .fcemeņoiga. Cik tad gan jauka būtu dzīve! Atļgjļfilf





t-

1

\

•ar

z

, e-
, *'■ J<t^dānniiwdntn nej^i burvju spēki — kā pasakā
Q>. atpakaļ ķešā,-)^l^ņš joprojām bij^jākasa/' Kauti*»-

\ J^ētu^ecākiiem palīdzēt pie tā darb^
' Bat vw»fti nfilaimojnn -A^arnrā, jftar aitu ganīšanu, 4La'.i3Wi ļ«F Ta^/LuIHA

nīgii pntrtūlļ^u dubu viņM jau pēc labas ti^as biQtu-4»t pienā«^ >«*«<»
-«»«&; Aitu bij tuvu pie simts, un kad arī kapeika ho galvas, turpat 
jau iznāktu«4.^w&-*ubltf. Bet nu tai par aligu bij atvestas tās 

kājā nemaucamās kurpes, kas pelēja uz skapaugšas kā di-

Mā<e^5*ārēj»jpi«-p45teT->eskaR!Hās^^ .

,'^»īckĀda .pak)irT>ftās->wiuf»^u<^^ 
^.^c»arrfbsjwp^ natvWa .y iNu on*inu.yrnii^b 

ŠlgrPS<f-lg>k/^Mhļifemft«ra^^

<>Biti 4M»mi|ixz^T^xxx.x^f-------------------------- . j- A •

Annele bij aizsapņojusies, bet viņas ausis bij moida. ausis 
•g^āja, kāpo.e»^ā1iodjl/aš».>^^g^ nojauda mātes nemieru un tēva 
mieru.’ Lai gan viņi apmainījās tikai dažiem vārdiemi, no kuriem 
vairums krita uz māti. Nemitīgās bēdās tā bij par bārgo laiku, 
par bēmiemi, kas neatgriežas. Likās; katrai atjaunotai puteņa 
brāzmai, kas skrēja pār atmatu, viņa drebēja līdz. Tēvs šai dre
bēšanai stādīja pretī kā sienu tikai vienu vārdu : ,,Nebeda!'

Bet vai ar to pietika? . . . .
Kļūsi paēda un taisījās pie miera. Vajadzēja steigtiesi, lai ^Uf 

ar kaut cik siltuma tiekcisāa^Ajw^«laMieti^^
•ftmia» utt» Ustaba ātri dzisa. Siltumu aprija vētra, kas grūda 
savu dvašui caur durvju, apakšu, caur logu, caur katru plaisu. Plē
sās ap māju tik neganti, itkā tīšu gaidījusi noguļam cilvēkus, ite- 
vās vienā stūri, otrā, pašā viducī. Dūmvadis nezehigi kauca, bet 
sienas turējās. _ _.. . . ,

Annele rit ināj ās uz sava maisiņa kā gliemēzis. Segu pari ga 
vai. Sapūta siltu dvašu, kamēr rokas un kājas tika siltas, šķērsu 
uzmestais tēva kažociņš arī darīja savu. Un vajadžēja ar. No tuva 
klona kāpa aukstums, dzēla kā nātras.

Miegs nenāca. Vecāki arī vēl runāja.
/,Tā diena niu ir izbēdāta," teica tēvs. . .
„Bet mans prāts nav mierīgs. Ja arī nostāsies un tie;zbraUks 

rīt agri, bet kā izbridīs šitās kupenas. Ar to zirgu!"
„Nu„ Pelēcis nav vis smādējams." 
„Tīrais sprāgoņa!" 
„Nu tu gan aizrunājies, māt. Cik manā spckā ir stāvējis, es 

Pelēci krietni esmu Uizbarojis."
„Ko no tāda var uzbarot. Nāve paliek nāve!' 
„Manām, acīm viņš ir labs," teica tēvs. . , u
Annele piekrita tēvam.. Arī viņas acīm Pelēcis bij. labs un 

stalts zirgs. Bet māte gribēja-ar to teikt pavisam ko citu. Un to 
viņa arī teica. . . .

„Tas jau ir„ ka tavām acīm ir viss labs. Var Laukmālim cita 
ziro’a'nebij ? Bet viņš zin, kam var iegrūzt tādu čigāna kraķi. Pa
gaidi, ko cits tam pateiktu. Bet tu visu ņem pretī, tāpēc ka tev 
nav vīra uzstāšanās."

„Nu tu runā šķērsu, māt."
„Kā es runāju šķērsu? Vai tā i^y? Kurs cn 

vct un plēsties tādā tuksnesī un llstfV'mou būdā?^ .
„Kam tā vajadzētu runāt," Annele domā. yiņ_as_ sirds ir 

līta starp tēvu un māti, bet liekas, ka tēvam krīt lielākā puse^ 
nekritizē. Viņa negribtoi tēvs būtu, citāds. Viņš ir miiļs tāds, 
kā ir. Bet tik bieži viņajor ļoti žēl. Varbūt visa, kas mīļš ir tik

Un Annele zin, ^^^rimātei ir žēl tēva. Kad arī viņa dažreiz 
baras un gribētu visu citādi. Annele allaž domā pie tās reizes Av<> ,
tos kad vēlā aukstā novakarā ieklīdis kāds eeļinieksAj4?6ļW»w^ 
-ļi-cuii’ oitrlifidzr'fāorotiiii,^^'^'' prasījis ceļa. Un kā tad tēvs žigli devies 
to parādīt. Lielu gabalu, skrējis ar sveso b^ez kažociņa un cepures 
un viņa mati plīvojuši vējā. Annele to nav redzējusi pate, bet matē 
to atstāstījusi. Rūkta un dzedra. Ko tēvam tā vajadzējis trauk- 
ties, ka ne kārtīgi apģērbties nepaspējis! Vai tāds vaei^
tis nebij varējis gaidīt. Taču viņš nācis ar vajadzību uin ne otrādi. 
Vai šis, no lauku ienācējs, gan cienīgĶs esot, nekā tēvs, ka_ p^ 
dējam tūlīt,, uz rokas mājiena jau bijis jāskrej, kā uiz ^^juns grēku.

Un daudz ko vēl bij runājusi māte — rūkta un d'z^ra. _ 
Vecā Aņusi, kas aizstāvēja visu „kungu" kārtu, tad; bij izņē

musi pīpi no mutes un noteikusi stingri: ,,Ja tu esi zemfs cilvēks, 
tad tev tas ir jādara." Māte bij runājusi pretī un ye^ Aņu ar 
to iedzinusi vēl lielākā bardzībā, tā kā tā ar paceltu _baļsy bij m^ 
tei piekodinājusi sargāties, lai viņas sirdī neņemot mājokli tes spī
tības un lepnības velns. Svētīgs esot tas cilvēks, kas pie laika sa
jūtot viņa urdīšanu un tad laukā ar kruķi! Un lai u^anot ka 
tas briesmīgais pūķis, kas stāvot paceltu galvu un skatoties, kur 
iemājot, vēl neielienot bērna sirdī. T^at jau tā meitme stāvot 
un aprijot katru vārdu, ko savā bezdievīgā prātā māte^ izsakot 
pret kungu kārtu. Un Šai meitenē tad veca Aņus bij bargi no
skatījusies savām apaļāmi soģa acīm. . _ .

Bet Anneles siMs bij kā uzmanīgs putns uz zara. Varbūt jau 
viņā bij ieskrējis tas spītības un lepnības vēlīns, j'o viņai patika 
tas, ko teica māte, bet pavisam nē, ko teica vecā Aņus. Ko s_iae 
tītināja ar savu „kungu kārtu ?" Annēlei likās, ka kungu kārta 
nemaz nebij tādi īsti cilvai, viņi bij tāda cukurmaize, no kuras 
īsti paēst nevarēja; ļaužu kārta, tas bij pavisam kas cit& y 

Zems! Viņas tēvs zems! Nu lai pielūko tik tada Aņus,^ym 
tēvs nevar»stāvēt kalna pašā virsotne! —,

Nakti Annelt ugļiiāw^pnii^ n» nūegpft. Neizdodamais pasal^ 
rublis tai bij Joiji» rokā: kā noli<ķ^vienu,, otrs atkal saujā, la 
viņa .krāytf<w kaudzes un kaudzes. Baltas, spožas, ibet aukstas, 
kā ledus. ’Un Tad piepēži vairs nevarēja. Stinga pirkstu RubltS- 
aizripoja. »

,v? Kurš cits būtu nācis d'zi-





Kājas bij kailas. Roka|; līdz elkoņiem kailas. Tēva kažociņš 
SSeiņē. ū, cik auksts, cik aul^sts!

Saritiinājās cieši uņ ats 'dza acis. Istabā bij kas neparasts. 
Baltā, spožā rubļa gaisina. Uz sienas krustojās spokaini lielas au** 
st'uves šķērskoku ēnas. Dzelzs apkalumi uz sarkangaiļotās zaļās 
lād^ mirdzēja kā sudraba saites. Pat vecais, brūnais ^apis, kas 
arvien tik bēdgīi padevīgs stāvēja, tagad izskatījās kā būtu iekāpis 
mīkstos samta svārkos,

Annele parāvās uz augšu un ieskatījās lodziņā. Sniega aiz- 
ķepušās rūtis mirdzēja un zalgoja. Laukā spīdēja mēnesis. Vētra 

a^ķus, dūmvadis nekauca. Miers bij izplēties pār atmatu, 
īts ausa spožs. Saule uzlēca un kā ar augunsslotu aizsvieda 

ēnas._ Atmata iedegās kā milzu šķiltava. Tālu, tālu gāja plašums, 
vizošiem pauguriem. KrančeJis lēca tiem pārī, — vēlās, pazuda 
līdz astes galam, sprauslodams kūlās pa čagano sniegu, kauca, 
smilkstēja, rēja aiz prieka.

Nu bij darbs pa lauku. Notīrīt aizkupenātās durvis, atrakt 
celiņus, apkopt ļ^us. Soļi bij steidzīgi!, rokas ātras.

■ Aizgāja priekšpusdiena. Annele brīnējās. Savādi klusi bij 
šodien vecāki. Lai nu gan svētdiena, vienam grāmata rokā un 
otram. Bet pastarpām tak varēja runāt par to, kādēļ nepārbrauc 
vēl cieminieki. Vakar runāan nebīj gala, šodien klusēja. Annele 
zināja, ka tas tāpēc, ka nu rūpes bij iesēdušās dziļāk kaulos.*' 

Apstaigāja pusdienas gaitu un ienāca atkal istabā. Un tāpat 
nerunāja, itkā saskaitušies.

Saule jau taisījās nolaisties uz mežu galiem, kad tēvs pēkšņi 
cēlās, sameklēja garos zābakus, apvilka puskažociņu un rokā pa
ņēma resno kūju no Avotu meža.

„Iesi nu pretī?" māte jautāja. 
„Jāredz, kas ir. Kāds mežā ceļš." 
Tēvs aizgāja, bet Krančelis palika tupot istabas galā kā pār

akmeņots, kurls katram jautājumam,, vai aicinājumam.
Annele bij paguvusi daudzas kupenas nolīdzināt, daudzus ce

liņus pa^jaunu iemīdīt, kad Krančelis deva pirmo signālu.
,,Nak!"
Māte iznāca no istabas.
,,Ko? Vai brauc?"
Nebrauca neviens, bet tēvs nāca atpakaļ.
Tik viegli nāca, itkā kāds debesu gars to nestu pāri sniegam. 

Vaigs viņam bij jautrs un vēlīgs.
„Nu, un kas tad nu bij?" māte, nesaprasdama, jau pa ga

balu sauca pretk
,^Bij tas, sieviņ, kā es nācu pie atzīšanas, cik mēs arvien vēl 

esam mazticīgi un neprašas. Aizskrēju līdz mežam, ateiaaes'^ķa J 
ķis. Taču man iekrita prātā, ka bērni būs gudrāki kā mēs un ņems 
lielo apkārtceļu, kas jau būs krietni iebraukts. Un par velti tu 
ncibēdājies un turēji dienu un nakti smagu sirdi. Tu zini sakāmo 
vārdu: nekas tev nav noticis, ka vien, ko Dievs nolicis."

,,Jā, jā, to jau es zinu." Māte negribēgi atbildēja. „Ar to to
mēr nav līdzēts. Un kas tad nu tika no tā, ka tu aizskrēji līdz 
mēžami?"

^Tas man tika:, ka es dabūju vieglu prātu. Un ja mana acs 
neviļ,, tad tur, no Dakšu palejas kaut kas ceļas un kust un tie būs 
viņi."

Asi pētīdams tēvs skatījās Dakšu virziienā. Saule bij pazu
dusi aiz mieža., jf^vārksnis grima ēnās, bet vienā vietā 1^ caur 
ziliem, vārtiem, t^ izlaida kustošas ragavas.

Krančelis nevarēja saprast, ko tāda pētīšana nozīmē. Viņa
< saimnieks bij izgājis un atkal pārnācis. Viņš bij apiņierināts. 

„Krančel un tu neredzi?" Annele pārmeta.
„Vau, vau !" Jā, nu viņš redzēja. Kā akmens nokrita uz viņa 

suņa apziņu. Kā nu tas bij varējis aizmirst ka nebij mājā Pe- 
lēkša un lielo bērnu. To kaunu vajadzēja izdzēst. Gaudodams un 
riedams tas likās atmatā un pazuda sniegtfĻpauguros.

Gaidītāji smējās. Skanīgi aizskrēja smiekli mīkstā novakarCJ(_^ 
klusumā. Pate atmatsLlik^ būt tik pilna un skanīga. Visiem 
bij lābi.

^Nesaki tik nu oermem, ka mēs tik muļķīgi izbēdājāmies," 
tēvs atgādināja.

„Ko nu es šiem daudz teikšu," māte atsaucās samierināta, 
rūpes nokratījusi.

Kamanas nāca pār atmatu, skaļas un ašas, līkumodamas ap 
kupenām. Pelēcis zviedza un sprauslāja, Krančelis to aplēkāja 
priecīgi riedams, bet braucēji smējās, sauca un runāja reizē. Kad 
nu viņi tā ieskrēja sētsvidū un abi reizē izlēca, katrs savā kupen^ 
bet Pelēcis, bubinādams, pagrieza galvu be^Ttevu, tas to apiiiTļ!5jH 
vispirms, paglāstīdams viegli un uzsisdams ar plaukstu trīcošajam 
gurnam.

^,Nu gan būsat tam manam sirmītim grūt darījušk"
„Nemaz," pārbraucēji aizstāvējās. Lielceļš jau bijis krietni 

iebraukts, negriežoties gan tikai vairs bijušas vienas ragavu sliie- 
dles un no Dakšām sākot nekā, ka tikai kupenas dažviet zirgam 
līdz vēderam, tomēr citādi viss gājis labi, ļoti labi."

Kad Pelēcis nojūgts un apkopts un laukā liela tumsa, visi sēd 
ap galdu, mazā lampiņa deg un cieminiēki nevar beigt stāstīt, cik 
labi tiem) gājis. Cik priecīgi radi bijuši par viņu atbraukšanu un 
cik jaukā reizē tie tur ieradušies, kad turpat, tēvocim, tuvajos kai
miņos bijušas kāzas. Cik vakaru tur bijuši, tik reižu nodzīvojuši 
pa šīim- kāzām līdz rīta ausmai. Daudz jaunu ļaužu tur bijis, daudSz 
pilsētnieku un lielmaņu no apkārtnes. Bet par visiem pārāks bijis 
kāds jauns^ bagāts kroņinieku saimnieks, kas viens pats muzikan
tiem metis pa sudraba rubļam no reizes. Un šis lielmanis kā ierau- 
dizījis Līziņu, tā arī vairs nost neatgājis. Ar viņu vien dancodams 
tā sakot no rokām ārā nelaidis visu vakaru.

Stāstītājs ir visvairāk brālis, sevišķi par to kroņinieku saim
nieku un pie tam viņš tā jocīgi, pusaci piemiedzis, paskatās uz Lī- 
ziņu. Citi varbūt to neredz, 'bet Annele redz labi un domā, ka kaut 
kas cits ir noticis ciemā, kas sevišķs, ko, liekas, zin tā puspie- 
miegtā acs.

Līziņa negrib, kad stāsta. Viņa sit tam pa rokām'.
„Ko tu tur sarunā muļķības. Tas viss ir nieki."
„Ā, tev nepatīk dzirdēt taisnību," brālis smiedamies vairās. 
,,Kas tas l^s par kroņinieku un kā viņu sauc?" .tēvs grib 

zināt. . 1 .



V» izrādās, ka nemaz nedzīvo tālu. Tēvs pazīst
viņu pašu, viņa māju uu radus. Lieli radi, liela māja un bagātīiba. 
Viena pate māsa. Jau tautās un daļa izmaksāta. Pats var dzīvot 
kā mērens muižnieks. _

„Kiur nu uz tādiem ļaudīm! Ne domāt tur, ne ceret ! matē 
nopūšas. , i V

„Vai viņš zin, ka tu neesi vis nekāda lielmaņa, bet nabaga 
rokpeļņa bērns?'' tēvs tagad jauta tieši Līziņai un Annelei bekas, 
ka viņa balss ir tāda neparasti stingra. . . _ . . , - j

kasi viņam, par to jāzin! Un kas vispārīgi par tto ir kāda 
runāšana!" Līiziņa atteic īsi, kā aizkaitināta, uzšaujas un^ aiziet 
ho galda. Neviens nu arī vai^neturpina valodas par ikroņinieku.

Bet Annele domā. Viņa ir tai svešā ciema belistabā, kurā 
rūc, čal^, smejas, griežas daudz ļaužu un Līziņa ir starp viņiemi, 
bet’kāds svešs cilvēks ir viņai apkārt un apkārt un Annele nevar 
izprast, ko šis svešais īsti grib. Labs prāts viņai uz tā nav.

Līziņa arī nemaz vairs nav priecīga. Kamēr māte gatavo va
kariņas un tēvs ar brāli, uz gultas malas atsēdušies, runā par tēv^oei 
Zanderu: kā tam. audzis, kādi zirgi, kā iet ar veikaliem pa Dobeli, 
tikmēr Līziņa, pār galdu noliekusies, kaut ko steidzīgi mērī un 
šuj, jo rīt, agri, tai jābrauc prom. Annelle tīšām, jārējās ar Kran- 
Čeli: vai pametīs aci, pasmiesies? Ne, ne dzird, ne redz. _ Garie, 
melnie plaksti līdz pašiem vaigiem noslīguši, nāsis ātri cilājās no 
dvašas, bet lūpas tik cieši kopā, kā kad nemaz negribētu runāt. 
Pašuj, pašuj, apstājas pēkšņi, baltie pirksti ātri, ātri bungā pa 
galdu; pašuj, pašuj — pabungā atkal. ...

Nav tā kā citas reizes, bet Annele jau zin; neviena reize nav 
tāda, kā citas.


